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Abstrakt

Hlaváči (Actinopterygii: Gobiiformes) jsou velmi pozoruhodnou skupinou ryb, nejen tím, že jsou

druhově nejbohatším řádem kostnatých ryb (Teleostei), ale i tím, že dokázali kolonizovat

nejrůznější typy prostředí. Díky tomu se u nich rozvinulo mnoho forem, lišících se svou

morfologií. Cílem této práce bylo zjistit, zda u evropských evolučních linií hlaváčů díky opakované

kolonizaci stejných typů mikrohabitatů došlo k vytvoření ekomorf, tj. zda je morfologie (tvar těla)

ovlivněna nikou, a jakou roli hraje konvergentní evoluce v adaptaci na jednotlivé typy prostředí.

K tomu jsem použila kvantifikaci a porovnání tvaru těla pomocí metod geometrické morfometrie.

Výsledky této práce ukázaly, že u čtyř z šesti ekologických skupin studovaných hlaváčů

došlo ke konvergentní evoluci a jejich tvar je ovlivněn prostředím, které obývají a jejich způsobem

života, bez ohledu na příslušnost k linii a na fylogenetické vztahy. Konvergentní evoluce byla

prokázána u hyperbentických, nektonických, mořských epibentických a sladkovodních

epibentických druhů. Nebyla naopak prokázána u euryhalinních epibentických druhů, ani

u kryptobentických druhů hlaváčů.

Klíčová slova:

geometrická morfometrie, konvergentní evoluce, adaptace, Gobiiformes

Abstract

Gobies (Actinopterygii: Gobiiformes), are a remarkable group of fishes, not only because they are

the most species-rich order of bony fishes (Teleostei), but also due to their extraordinary ability to

colonize different types of environments. As a consequence, they evolved a variety of

morphological shapes. The aim of this work was to reveal whether the European evolutionary

lineages of gobies evolved ecomorphs through repeated colonisation of the same types of

microhabitats, i.e. whether morphology (body shape) is influenced by niche, and what role

convergent evolution plays in adaptation to different types of environments. For this purpose

i made quantification and comparison of body shape using the methods of geometric morphometry.

The results of this work showed that convergent evolution has occurred in four out of the

six ecological groups of studied gobies, i.e., that their shape is influenced by the environment they

inhabit and their way of life, regardless of lineage affiliation and phylogenetic relationships.

Convergent evolution has been revealed in hyperbenthic, nektonic, marine epibenthic and

freshwater epibenthic species. In contrast, convergent evolution has not been proven in euryhaline

epibenthic species, nor in cryptobenthic species of gobies.

Key words:

geometric morphometry, convergent evolution, adaptation, Gobiiformes

Obsah
1 Úvod........................................................................................................... 1

2 O hlaváčích ................................................................................................ 3

2.1 Zařazení v systému a rozšíření ........................................................... 5

2.1.1 Ekologické skupiny evropských linií hlaváčů .............................. 7

2.2 Typické morfologické znaky hlaváčů ................................................ 9

2.3 Původ evropských hlaváčů ............................................................... 10

2.3.1 Hlaváči ve Středozemním moři .................................................. 10

2.4 Morfometrická adaptace hlaváčů na různé typy prostředí ............... 12

2.4.1 Morfometrie na rybách ............................................................... 12

2.4.2 Morfometrie na hlaváčích ........................................................... 13

3 Materiál & Metody .................................................................................. 15

3.1 Materiál ............................................................................................ 15

3.2 Zkoumané druhy ............................................................................... 16

3.3 Metody .............................................................................................. 23

3.3.1 Pořizování fotografií ................................................................... 23

3.3.2 Vybavení ..................................................................................... 24

3.3.3 Landmarkování ........................................................................... 25

3.3.4 Analýza dat ................................................................................. 27

4 Výsledky .................................................................................................. 31

4.1 PCA setu z boku ............................................................................... 31

4.1.1 Kategorizace dle linie (Lineage) ................................................. 31

4.1.2 Kategorizace dle prostředí (Environment) ................................. 33

4.1.3 Kategorizace dle životního stylu s ohledem na prostředí

(Lifestyle_environment) ..................................................................................... 35

4.2 PCA setu shora ................................................................................. 38

4.2.1 Kategorizace dle linie (Lineage) ................................................. 39

4.2.2 Kategorizace dle prostředí (Environment) ................................. 41

4.2.3 Kategorizace dle životního stylu s ohledem na prostředí

(Lifestyle_environment) .................................................................................... 42

4.3 Test konvergence.............................................................................. 45

4.4 Shluková analýza.............................................................................. 46

5 Diskuze .................................................................................................... 49

5.1 Tvar a jeho změny při pohledu z boku ............................................. 50

5.2 Tvar a jeho změna při pohledu shora ............................................... 52

5.3 Možné externí vlivy ......................................................................... 53

6 Závěr ........................................................................................................ 55

7 Seznam literatury a zdrojů ....................................................................... 57

1

1 Úvod

Při zkoumání různorodosti a rozmanitosti života si častso klademe otázku, jaké vlivy

stojí za vývojem tolika odlišných ekologických a fenotypických forem. Někteří autoři

považují za jeden z hlavních takových procesů jev zvaný adaptivní radiace (Rainey &

Travisano, 1998; Simpson, 1953; Schutler, 1996; Gavrilets & Vose, 2005; Frédérich

et al., 2013; Stroud & Losos, 2016). K adaptivní radiaci dochází, pokud se z jednoho

společného předka rychle vyvine řada nových druhů. Nejčastěji se tak stane, jsou-li

kolonizovány pro druh nové typy prostředí, neboť se tak zpřístupní nová škála

ekologických nik, které může druh využívat. Protože v těchto nikách mohou být

výhodné jiné vlastnosti než v původním prostředí, vyvíjejí se lokální adaptace (Stroud

& Losos, 2016). Následně tak dojde k tomu, že vznikne mnoho nových druhů, které

jsou přizpůsobeny různým typům prostředí (Gavrilets & Vose, 2005), přičemž se

u nich mohou vyvinout značně rozdílné morfologie těla.

Pokud výše popsaným způsobem dojde k rychlé diverzifikaci a vývoji

morfologických odlišností na začátku evoluční historie kládů, mluvíme o takzvaném

modelu „early burst“ (Arbour et al., 2019). Důkazy podporující tento model radiace

byly nalezeny pouze u některých skupin organismů, jako například u proslulých

„Darwinových pěnkav“ rodu Geospiza z Galapážského souostroví, či u cichlid

z východoafrických jezer (Frédérich et al., 2013).

Early burst není jediný model, kterým se dá diverzifikace kládů a jejich

morfologie vysvětlit. Další, používaný pro vysvětlení vzniku těchto rozdílů je model

konvergentní radiace (Frédérich et al., 2013). V takovém případě nedochází

k morfologickým změnám pouze na začátku evoluce kládu, ale adaptace na podobné

typy prostředí se vyvíjí znovu a znovu v důsledku osidlování opakovaně dostupných

podobných nik. Obdobné adaptivní radiace jsou tak často replikovány a vznikají

skupiny druhů, jež jsou si podobné v morfometrické a funkční disparitě (Frédérich et

al., 2013).

Díky tomu, že při opakovaném osídlení stejné niky jsou vystaveny stejným

selekčním tlakům, vyvíjí se u nepříbuzných druhů podobné fenotypické formy,

nezávisle na sobě. Jedinci jsou si pak podobní ne proto, že by si byli blízce příbuzní,

ale protože se přizpůsobili stejnému typu habitatu (Lowry, 2012). Pro popis této
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situace zavedl Ernest Edward Williams roku 1972 pojem ekomorfa. Ten označuje

skupinu druhů, které obývávají stejný habitat a jsou si podobné tvarem těla i chováním,

avšak nemusí si být blízce fylogeneticky příbuzné. Studiem ekomorf se zabývá

disciplína ekomorfologie, která zkoumá to, jaký má prostředí vliv na fenotyp, jaká

morfologie umožňuje obývat konkrétní typy prostředí, a jaká je predikovatelnost tvaru

těla na základě obývané niky.

Takovouto opakovanou konvergentní radiaci můžeme pozorovat u leguánů

rodu Anolis na různých ostrovech v Karibiku (Losos et al., 2001; Mahler et al., 2013;

Huie et al., 2021), cichlid z jezer východní Afriky (Muschick et al., 2012), pavouků

ze souostroví Hawaii (Blackledge & Gillespie, 2004; Gillespie, 2004), nebo žab

v různých částech světa (Moen et al., 2016). Prvními popsanými příklady opakované

konvergentní radiace byly druhy, které se vyvinuly na ostrovech, tedy evolučně mladé

druhy, kolonizující nová prostředí (Losos et al., 2001; Gillespie, 2004). Později se

ukázalo, že ke konvergentní adaptaci docházelo i na pevnině (Poe & Anderson, 2017),


[…]


tvar těla ryb, způsobit krabacení kůže, odpadávání šupin, zkracování těla, scvrkávání,

apod., změny navíc můžou být u různých druhů ryb různé (Berbel-Filho et al., 2013;

Thacker & Gkenas, 2019). Obzvláště velký vliv má fixace na malé podlouhlé ryby

jako je většina hlaváčů. Navíc záleží, jak koncentrovaný ethanol se na konzervaci ryb

používá. Na konzervaci hlaváčů pro morfometrické studie je vhodný 70-80% ethanol,

na rozdíl od více koncentrovaného, který způsobuje dehydrataci tkání a tím scvrkávání

jedinců (Marcelo Kovačić, Přírodovědné muzeum, Rijeka, Chorvatsko, osobní

sdělení; Radek Šanda, Národní muzeum, Praha, osobní sdělení). Nejvhodnější je pro

morfometrické analýzy použití čerstvého materiálu (Thacker & Gkenas, 2019).

Vzhledem k počtu a rozmanitosti zkoumaných exemplářů ovšem nebylo možné zajistit

pro morfometrii čerstvé jedince. Jako vhodný konzervační prostředek pro ryby se

v muzejních sbírkách a pro morfometrická měření používá 4% formaldehyd, ačkoliv

zakonzervování jedinců ryb v nepřirozené poloze nelze vždy zabránit. Pro

morfometrická měření na konzervovaném materiálu je navíc důležité, aby

porovnávaný materiál byl konzervovaný stejným způsobem, a výsledky tak byly

srovnatelné. Převážná většina materiálu použitá v této diplomové práci

k morfometrickým měřením pochází z jedné muzejní sbírky (Národní muzeum,

Praha), kde se používá standardní muzejní konzervace ryb v 4% formaldehydu. Stejný

způsob konzervace se používá i v Přírodovědném muzeu v Rijece, odkud pochází

menší část použitého materiálu.
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Ač byli jedinci, mající známky velkého poškození anebo zkroucení, vyřazeni

již na začátku analýz, přesto mohlo stáří a stav měřených exponátů mít na měření jistě

také vliv. U konzervovaných ryb jsou ploutve často olámané, a jejich tvar tak nemůže

být použit pro morfometrické analýzy. Proto byly ploutve vyřazeny z měření v této

práci. Přitom právě tvar ploutví většinou výrazně odráží životní styl jedince (např.

Bower et al., 2021), a mohl by tak poskytnout velice cennou informaci při zkoumání

konvergence mezi druhy obývajícími stejné prostředí.

Dalším vlivem potenciálně ovlivňujícím výsledky mohla být nechtěná

přítomnost juvenilů mezi měřenými exempláři u velmi malých druhů hlaváčů, kde

bylo těžké určit stáří jedince, a ne vždy bylo možné důkladně prohlédnout pohlavní

znaky, neboť deformace po fixaci měla vliv na viditelnost pohlavních znaků.
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6 Závěr

V této práci jsem zkoumala tvar těla 58 druhů hlaváčů ze tří evropských evolučních

linií, za účelem zjistit, zda mezi nimi existují ekomorfy, tj. zda je morfologie (tvar

těla) ovlivněna nikou a jakou roli hraje konvergentní evoluce v adaptaci na jednotlivé

typy prostředí. Používala jsem k tomuto účelu metody geometrické morfometrie. Tvat

těla byl zkoumán z dvou druhů pohledů: z boku a shora. K zobrazení výsledků byla

použita analýza hlavních komponent (PCA), ke zjištění, zda lze u skupin hlaváčů najít

signifikantní rozdíly ve tvaru těla v závislosti na příslušnosti k evoluční linii, způsobu

života, či obývaném habitatu, jsem použila statistické analýzy. Zda mezi hlaváči

dochází ke konvergenci ve tvaru těla při stejném životním stylu a obývaném prostředí

jsem zjistila za pomoci testu konvergentní evoluce.

Výsledky mé práce potvrdily, že v rámci studovaných hlaváčů existuje vysoká

morfologická diverzita. Ačkoli byla ovlivněna fylogenetickými vztahy mezi druhy,

jak ukázal test fylogenetického signálu, výsledky práce ukázaly, že u čtyř z šesti

ekologických skupin studovaných hlaváčů došlo ke konvergentní evoluci, tj. že je

jejich tvar ovlivněn prostředím, které obývají a jejich způsobem života, bez ohledu na

příslušnost k linii a na fylogenetické vztahy. Konvergentní evoluce byla prokázána

u hyperbentických, nektonických, mořských epibentických a sladkovodních

epibentických druhů. Moje výsledky neprokázaly konvergentní evoluci

u euryhalinních epibentických druhů, ani u kryptobentických druhů hlaváčů.

Nektonické druhy hlaváčů měly velmi štíhlý a protáhlý tvar těla, úzkou hlavu

a relativně malé oči. Hyperbentické druhy měly podobné charakteristiky, ale byly

méně štíhlé a měly o něco větší oči. Mořské epibentické druhy měly větší poměr délky

hlavy ku tělu oproti ostatním skupinám, také kratší rostrum a větší oči v poměru ke

zbytku těla. Sladkovodní druhy měly robustnější tvar těla a delší bázi druhé hřbetní

a anální ploutve oproti ostatním skupinám, navíc měly menší očí v poměru ku zbytku

těla, a delší hlavu v poměru k tělu.

Druhy linií Pomatoschistus a Gobius se od sebe daly odlišit podle tvaru

poměrně dobře. Zástupci linie Pomatoschistus byli celkově štíhlejší a protáhlejší, měli

nižší tělo a užší hlavu, menší oči a kratší báze anální a druhé hřbetní ploutve.
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Výsledky ukázaly, že tvar, který udává pohled shora více vystihuje v jakém

prostředí hlaváč žije, a že analýza tvaru shora je vhodnější pro studium konvergentní

evoluce u hlaváčů.
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