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Příloha 1 Fylogeneze s vyznačeným životním stylem a obývaným habitatem u jednotlivých druhů (data týmu školitelky)

Příloha 2 Eigenvalue pro data z boku - individua

Příloha 3 Eigenvalue pro data shora - individua

Příloha 4 Eigenvalue pro data z boku – zprůměrované druhy

Příloha 5 Eigenvalue pro data shora – zprůměrované druhy

Příloha 6 PC12 z boku ze zprůměrovaných druhů, s názvy druhů

Příloha 7 PC13 z boku ze zprůměrovaných druhů, s názvy druhů

Příloha 8 PC12 z boku ze zprůměrovaných druhů, kategorie Lineage

Příloha 9 PC12 z boku ze zprůměrovaných druhů, kategorie Environment
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Příloha 10 PC12 z boku ze zprůměrovaných druhů, kategorie Lifestyle_Environment

Příloha 11 PC13 z boku ze zprůměrovaných druhů, kategorie Lineage
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Příloha 12 PC13 z boku ze zprůměrovaných druhů, kategorie Environment

Příloha 13 PC13 z boku ze zprůměrovaných druhů, kategorie Lifestyle_Environment
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Příloha 14 PC12 shora ze zprůměrovaných druhů, s názvy druhů

Příloha 15 PC13 shora ze zprůměrovaných druhů, s názvy druhů

Příloha 16 PC12 shora ze zprůměrovaných druhů, kategorie Lineage

Příloha 17 PC12 shora ze zprůměrovaných druhů, kategorie Environment
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Příloha 18 PC12 shora ze zprůměrovaných druhů, kategorie Lifestyle_ Environment

Příloha 19 PC13 shora ze zprůměrovaných druhů, kategorie Lineage
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Příloha 20 PC13 shora ze zprůměrovaných druhů, kategorie Environment

Příloha 21 PC13 shora ze zprůměrovaných druhů, kategorie Lifestyle_Environment
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Lineage z boku

H p

501,3519 < 0,001

PC1 Aphia Pomatoschistus Gobius

Aphia 0,000015 0,008939

Pomatoschistus 0,000015 0,000000

Gobius 0,008939 0,000000

H p

14,38022 0,0008

PC2 Aphia Pomatoschistus Gobius

Aphia 0,001040 0,009281

Pomatoschistus 0,001040 0,129476

Gobius 0,009281 0,129476

H p

3,47533 0,1759

PC3 Aphia Pomatoschistus Gobius

Aphia 0,406971 0,226039

Pomatoschistus 0,406971 1,000000

Gobius 0,226039 1,000000

Environment z boku

H p

36,13073 < 0,001

PC1 Marine Freshwater Euryhaline

Marine 0,000000 1,000000

Freshwater 0,000000 0,000058

Euryhaline 1,000000 0,000058

H p

113,6125 < 0,001

PC2 Marine Freshwater Euryhaline

Marine 0,000000 0,000003

Freshwater 0,000000 0,144898

Euryhaline 0,000003 0,144898

H p

16,32813 0,0003

PC3 Marine Freshwater Euryhaline

Marine 0,000271 0,422716

Freshwater 0,000271 0,737270

Euryhaline 0,422716 0,737270

Příloha 22 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC1, kategorie Lineage

Příloha 23 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC2, kategorie Lineage

Příloha 24 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC3, kategorie Lineage

Příloha 25 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC1, kategorie Environment

Příloha 26 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC2, kategorie Environment

Příloha 27 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC3, kategorie Environment

Lifestyle_Environment z boku

H p

112,8085 < 0,001

PC1 Nectonic Epibenthic Cryptobenthic Epib_Fresh Hyperbenthic Epib_Euryh

Nectonic 0,000000 0,000193 0,250582 1,000000 0,000014

Epibenthic 0,000000 0,908435 0,000000 0,000000 1,000000

Cryptobenthic 0,000193 0,908435 0,006380 0,000001 1,000000

Epib_Fresh 0,250582 0,000000 0,006380 0,007329 0,000288

Hyperbenthic 1,000000 0,000000 0,000001 0,007329 0,000000

Epib_Euryh 0,000014 1,000000 1,000000 0,000288 0,000000

H p

153,6763 < 0,001

PC2 Nectonic Epibenthic Cryptobenthic Epib_Fresh Hyperbenthic Epib_Euryh

Nectonic 0,000003 0,000000 0,000000 1,000000 0,000000

Epibenthic 0,000003 1,000000 0,000000 0,050842 0,000065

Cryptobenthic 0,000000 1,000000 0,000001 0,007131 0,124254

Epib_Fresh 0,000000 0,000000 0,000001 0,000000 0,724491

Hyperbenthic 1,000000 0,050842 0,007131 0,000000 0,000006

Epib_Euryh 0,000000 0,000065 0,124254 0,724491 0,000006

H p

45,65874 < 0,001

PC3 Nectonic Epibenthic Cryptobenthic Epib_Fresh Hyperbenthic Epib_Euryh

Nectonic 0,000309 0,000002 0,000000 0,378360 0,000083

Epibenthic 0,000309 0,084241 0,001560 1,000000 1,000000

Cryptobenthic 0,000002 0,084241 1,000000 0,310533 1,000000

Epib_Fresh 0,000000 0,001560 1,000000 0,109852 1,000000

Hyperbenthic 0,378360 1,000000 0,310533 0,109852 1,000000

Epib_Euryh 0,000083 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

Příloha 28 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC1, kategorie Lifestyle_Environment

Příloha 29 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC2, kategorie Lifestyle_Environment

Příloha 30 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC3, kategorie Lifestyle_Environment

Lineage shora
H p

249,6293 < 0,001

PC1 Aphia Pomatoschistus Gobius

Aphia 0,213051 0,000000

Pomatoschistus 0,213051 0,000000

Gobius 0,000000 0,000000

H p

91,55824 < 0,001

PC2 Aphia Pomatoschistus Gobius

Aphia 0,575295 0,167364

Pomatoschistus 0,575295 0,000000

Gobius 0,167364 0,000000

H p

69,52452 < 0,001

PC3 Aphia Pomatoschistus Gobius

Aphia 0,000692 0,962292

Pomatoschistus 0,000692 0,000000

Gobius 0,962292 0,000000

Environment shora

H p

8,404046 0,015

PC1 Marine Freshwater Euryhaline

Marine 1,000000 0,011439

Freshwater 1,000000 0,050494

Euryhaline 0,011439 0,050494

H p

32,56812 < 0,001

PC2 Marine Freshwater Euryhaline

Marine 0,000000 0,336755

Freshwater 0,000000 0,099746

Euryhaline 0,336755 0,099746

H p

175,6473 < 0,001

PC3 Marine Freshwater Euryhaline

Marine 0,000000 0,000000

Freshwater 0,00 1,000000

Euryhaline 0,00 1,000000

Příloha 31 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC1, kategorie Lineage

Příloha 32 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC2, kategorie Lineage

Příloha 33 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC3, kategorie Lineage

Příloha 34 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC1, kategorie Environment

Příloha 35 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC2, kategorie Environment

Příloha 36 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC3, kategorie Environment

Lifestyle_Environment shora

H p

115,122 < 0,001

PC1 Nectonic Epibenthic Cryptobenthic Epib_Fresh Hyperbenthic Epib_Euryh

Nectonic 0,000000 0,000000 0,000000 1,000000 0,000000

Epibenthic 0,000000 1,000000 1,000000 0,000000 0,718692

Cryptobenthic 0,000000 1,000000 1,000000 0,000000 0,840832

Epib_Fresh 0,000000 1,000000 1,000000 0,000000 0,252472

Hyperbenthic 1,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

Epib_Euryh 0,000000 0,718692 0,840832 0,252472 0,000000

H p

171,8604 < 0,001

PC2 Nectonic Epibenthic Cryptobenthic Epib_Fresh Hyperbenthic Epib_Euryh

Nectonic 0,457262 0,004779 1,000000 1,000000 1,000000

Epibenthic 0,457262 0,000000 0,000000 1,000000 0,027654

Cryptobenthic 0,004779 0,000000 0,000559 0,000000 0,000001

Epib_Fresh 1,000000 0,000000 0,000559 0,005833 0,498728

Hyperbenthic 1,000000 1,000000 0,000000 0,005833 0,717648

Epib_Euryh 1,000000 0,027654 0,000001 0,498728 0,717648

H p

196,0171 < 0,001

PC3 Nectonic Epibenthic Cryptobenthic Epib_Fresh Hyperbenthic Epib_Euryh

Nectonic 1,000000 1,000000 0,000051 0,809471 0,000372

Epibenthic 1,000000 0,009409 0,000000 0,020016 0,000000

Cryptobenthic 1,000000 0,009409 0,000000 1,000000 0,000029

Epib_Fresh 0,000051 0,000000 0,000000 0,596273 1,000000

Hyperbenthic 0,809471 0,020016 1,000000 0,596273 1,000000

Epib_Euryh 0,000372 0,000000 0,000029 1,000000 1,000000

Příloha 38 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC2, kategorie
Lifestyle_Environment

Příloha 39 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC3, kategorie
Lifestyle_Environment

Příloha 37 Tabulka s hodnotami Kruskal-Wallisova testu a post hoc párových testů pro PC1, kategorie
Lifestyle_Environment